transkripsjonen av 26. juni 1843 med stempel fra Archivium Secretum Vaticanum
og Marinis segl. NRA Norsk Historisk Kjeldeskrift-Institutt, serie H

Diplomatarium Norvegicum, Hd Diverse vedr. DN, eske 28. Foto: Riksarkivet.

Kritisk utgave

1. [Gregorii X Papae epistula ad Ioannem Archiepiscopum
Nidrosiensem data Lugduni, 26 iulii, anno 1274]

Archiepiscopo Nidrosiensi.n279

Cvm a nobis petitur et cetera usque effectum.n280 Exhibita siquidem nobis tua
petitio continebat, quod orta dudum inter te, tuo et episcoporum ac aliorum
prelatorum Regni Norwagie, quorum Metropolitanus existis, nomine ex parte una
ac Carissimum in Christo filium nostrum M. Regem Norwagie Illustrem ex altera
super eo, quod Rex ipse et progenitores sui nonnullis tam tue quam aliarum
ecclesiarum eiusdem Regni libertatibus et immunitatibus ac privilegijs derogarant,
et Officiales eiusdem Regis de causis ad ecclesiasticum forum spectantibus
cognoscebant in derogationem ecclesiastice libertatis, quidquid te ac prefatos
episcopos et prelatos, quamquam ab eo nulla teneatis regalia, ad exercitum
indictum ab ipso euocabat pro sue libito uoluntatis, ac quod Rex ipse quandam
piam ordinationem, quam clare memorie Magnus Rex Norwagie predecessor suus
super exhibendis coronis Regum Norwagie, cum decedunt in signum subiectionis
memorate ecclesie Nidrosiensis denegabat indebite obseruare, et quibusdam alijs
articulis materia questionis. Demum post diuersos super premissis processus
habitos et tractatus mediantibus bonis viris, prefatis quoque episcopis et prelatis ac
Canonicis eiusdem ecclesie Nidrosiensis necnon Baronibus ipsius Regni in hoc
consentientibus, inter vos super hijs amicabilis Compositio interuenit nostro super
hoc beneplacito reseruato, prout in litteris inde confectis dictique M. Regis et tuo
ac eorundem Episcoporum et Baronum sigillis signatis plenius continetur. Nos
itaque tuis supplicationibus inclinati compositionem ipsam, sicut rite sine
prauitate ac prouide facta est, ratam et gratam habentes illam auctoritate
apostolica confirmamus et presentis scripti patrocinio communimus: Ita tamen,
quod tunc demum huiusmodi confirmationis pagina robur obtineat, cum prefatus
Rex infrascripta, que in hijs adicienda et declaranda decernimus, plene ratificauerit
ac duxerit acceptanda:

Videlicet, quod si eundem Regem uel illos, qui ei in Regno Norwagie successerint,
manifeste contra huiusmodi compositionem uenire contigerit, et tu ac tui
successores de consilio eorumdem Suffraganeorum in Norwagia consistentium uel
maioris partis ipsorum, si forte omnes requiri nequiuerint uel consentire
recusauerint, requisiti Regem ipsum siue ipsius successores duxeritis requirendos,
ut pro eo quod compositionem ipsam non seruauerint, super hoc satisfaciant
competenter idque ipsi denegauerint efficaciter adimplere, tu et ecclesia
Nidrosiensis ius in electione et subiectione Regis et Regno Norwagie, quod ante
compositionem huiusmodi habuistis, recuperetis eo ipso et ad eum perueniatis
statum, in quo tempore huiusmodi compositionis eratis. Tu vero et successores ac
Suffraganei tui, si contra compositionem ueneritis supradictam et eidem regi et
suis successoribus satisfacere super hoc negaueritis debite requisitj, a iure
libertatis, quod tibi in Centum et eisdem Suffraganeis in Quadraginta hominibus
idem Rex concessit, cadatis omnino compositione ipsa, quo adn281 alios articulos,
in suo robore nichilominus duratura. Si autem super aliquo articulorum in eadem
compositione contentorum contigerit dubitationem aliquam suboriri, ad
declarationem illius due persone ydonee, videlicet una a Rege prefato, alia uero a te
uel uestris successoribus eligantur, que si demum super hoc nequiuerint
concordare, tertiam aduocandi ad id personam liberam habeant potestatem, et
ualeat, quod ab eis uel duabus earum fuerit declaratum. Quod si ex aliqua iusta
causa oportuerit Regi Norwagie, qui pro tempore fuerit, darin282 tutores seu etiam
curatores, et id per electionem fieri debuerit, tu et successores tui unicam et
primam uocem in electione tutorum et curatorum huiusmodi habeatis.

In articulis quoque aliquibus in litteris compositionis prefate contentis quedam
declaranda, quedam uero prouidimus adicienda eisdem. Tenores litterarum
ipsarum cum addicionibus et declarationibus huiusmodi facientes presentibus
annotari, qui tales sunt:

[2. Compositio et finalis concordia inter Magnum regem Norvegiae et
Ioannem archiepiscopum Nidrosiensem Bergis conclusa die I mensis
Augusti anno 1273]

In nomine patris et filii et spiritus sancti Amen. Vt certitudo presentium det
ueramn283 in perpetuum et euidentemn284 memoriam preteritorum, sciendum est,
quod, cum uenerabilis pater Johannes Dei gratian285 Nidrosiensis Archiepiscopus

fuisset ad regimen Nidrosiensis ecclesie superna dispositione uocatus, reuersus a
sede apostolica munere consecrationis recepto, tamquam sponse Xristi in parte
sollicitudinis fidelis procurator effectus incepit inquirere, prout sciuit et debuit, de
iuribus et libertatibus et priuilegijs ad eam pertinentibus, et cognouit sibi fuisse in
predictis omnibus per obreptiones contrarias multipliciter derogatum iurin286

communi uidelicet, quian287 cause fere omnes ad ecclesiam pertinentes per
exactores et Baliuos laicos ex parte Regni secundum leges patrie scriptas uel
consuetudines pretermissisn288 iure canonico et ecclesiasticis iudicijs tractabantur
libertatibus, quian289 nullosn290 homines liberos obtinebat Nidrosiensis ecclesia
exceptis illis, qui in Curia Archiepiscopi et in fabrica ipsius ecclesie continue
laborabant. Priuilegijs siquidem omnibus sibi a quibuscumque concessis detractum
fueratn291 multipliciter, ut creditur, non utendo et precipue priuilegio a Magno
quondam, ut dicitur, Rege Norwagien292 in ea parte,n293 qua continebatur, quod
prefatus Rex deuovit se et regnum suum beato Olauo regi et martiri et in signum
perpetue subiectionis precepit Coronam suam post decessum suum et omnium in
regno sibi succedentium offerri prefato Martiri Nidrosie in ecclesia Cathedrali,
necnon et cuidam constitutioni antique patrie, forte per eundem Magnum edite,
que innuit regesn294 Norwagie debere eligi et in electione Archiepiscopum et
Episcopos Regni inter ceteros electores uocem precipuam obtinere.

Tandem receptis litteris apostolicis pro congregatione Concilij generalis inter
cetera continentibus, quod unusquisque Prelatus notaret articulos, quos in sibi
commisso regimine, reformatione etn295 correctione perpenderet, indigere,n296

deliberauit predictus pater Archiepiscopus prefatosn297 articulos quamquamn298

correctione dignos Romano Pontifici presentaren299.

Verumtamen, quia exn300 hijs posset discordia inter regnum et ecclesiam prouenire
multis animabus et corporibus nocitura, prefatus pater Archiepiscopus prius ipsos
domino Magno Dei gratia Jllustri Regi Norwagie explicauitn301 supplicans, ut inter
se de predictis taliter ordinarent,n302 quod cederet ad honorem Dei omnipotentis
et utilitatem ecclesie animarumn303 ipsorum et totius sibi commissi populi ad
salutem.n304

Verum licet predictus dominus Rex assereret sufficientes rationes ad
respondendum prefatis articulis se habere, si super hijs coram iusto iudice
duceretn305 contendendum, et maxime contra electionem et oblationem Corone, de
quibus uix posset probari Nidrosiensem ecclesiam possessionem pacificam
habuisse, et nouum genus exactionis uideri poterat illud ab eo exigi, quod non
fuerat hactenus attemptatumn306 uel consuetum, et precipue, quian307 de

subiectione Regni sui agebatur, quod ipse post patremn308et antecessores suos
asserebat se iure hereditario liberum suscepisse, et sic illudn309 proponit per Dei
gratiam suis heredibus et successoribus dimittere post sen310 liberum et quietum.

Verumtamen ex solite benignitatis affectu, quem ad honesta queque et maxime
circa matrem Nidrosiensem ecclesiam hactenus habuit et adhucn311 habere
dinoscitur uolens eam fore sibin312 pacatam et amplioribus libertatibus et
priuilegiis suis temporibus decorari tamquam pacis amator et cultor iustitie post
multos tractatus hinc inde habitos super predictis interueniente consilio et
assensun313 Episcoporum,n314 Baronumn315 et Canonicorum Nidrosiensium et
aliorum pluriumn316, duxit componendum predictus Rex Jllustris cum Domino
Archiepiscopo anno domini mo. cco. lxxo. iiio. in festo sancti Petri ad uincula in
Ciuitate Bergensi in hunc modum:

Videlicet, quod predictus Archiepiscopus pro bono pacis et comodon317 ecclesie et
animarum procuranda salute renuntiauit nomine Nidrosiensis ecclesie pro se et
successoribus suis canonice intrantibus in perpetuum omni iuri, si quodn318 in
predicta electione Regum, subiectione seu oblatione corone habebat vel habere
poterat tam in petitorio quam in possessorio rationen319 dicti priuilegij seu legis,
uel quocumque alio modo sibi competere uideretur, omnibus alijs iuribus ad
ecclesiam spectantibus, que in legibus patrie continentur, et ecclesiarum privilegiis
semper saluis, dummodo supersit aliquis, qui legitime possit et debeat iure
hereditario succedere. Si uero nullus inueniatur successor legitimus,
Archiepiscopus et Episcopi inter ceteros Nobiliores et discretiores Regni Electores
in electione tantum uoces primas et potissimas obtinebunt.